

8. Discuss the characteristics of Non-alignment.  
गुट-निरपेक्षता की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
9. Explain the features of Neo-colonialism.  
नव-उपनिवेशवाद की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss briefly realist model of International Politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के यथार्थवादी प्रतिमान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
11. Write an essay on 'Disarmament'.  
'निशस्त्रीकरण' पर एक लेख लिखिए।
12. Examine the problems and prospects of New International economic order.  
नवीन अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की समस्याओं और सम्भावनाओं का परीक्षण कीजिए।
13. Evaluate the role of political war in the promotion of National Interest.  
राष्ट्रीय हित के संवर्द्धन में राजनीतिक युद्ध की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

## **MAPS-03**

**December – Examination 2022**

**M.A. (Previous) Examination**

**POLITICAL SCIENCE**

**(International Politics)**

**Paper : MAPS-03**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Idealism ?  
आदर्शवाद क्या है ?
- (ii) What do you mean by third world ?  
तृतीय विश्व से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define Sovereignty.  
सम्प्रभुता को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Mention any *three* elements of national power.  
राष्ट्रीय शक्ति के किन्हीं **तीन** तत्वों को लिखिए।
- (v) Give *two* sources of origin of the word 'Diplomacy'.  
'राजनय' शब्द की उत्पत्ति के **दो** स्रोत बताइए।
- (vi) What do you understand by SALT-I ?  
साल्ट-I से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Write the full form of COMECON.  
कोमीकोन का पूरा नाम लिखिए।
- (viii) Write any *four* causes for cold war.  
शीत युद्ध के किन्हीं **चार** कारणों को लिखिए।

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the nature of International Politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रकृति का वर्णन कीजिए।
3. Examine the salient features of the Third World.  
तृतीय विश्व की आधारभूत विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।
4. Explain the importance of morale as an element of National Power.  
राष्ट्रीय शक्ति के तत्व के रूप में मनोबल के महत्व का विश्लेषण कीजिए।
5. Discuss the features of collective security.  
सामूहिक सुरक्षा की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
6. Explain the nature of North-South Dialogue.  
उत्तर-दक्षिण संवाद की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
7. Write a short comment on 'SAARC'.  
'सार्क' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।